
Nº 142, segunda-feira, 28 de julho de 201452 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014072800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO REITOR No- 67
Em 23 de julho de 2014

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Associado ELECTO EDUARDO SIL-
VA LORA, pelo período de 06 a 11/08/2014, para participar como
palestrante no programa de "Maestrìa em Energías Renovables" na
Universidade de Las Fuerzas Armadas - ESPE, em Quito/Equador,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.001719/2014-54.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO DO REITOR No- 68
Em 23 de julho de 2014

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país da Professora Associada MARCIA MATIKO KON-
DO, pelo período de 10 a 15/08/2014, para participar do evento
"248th American Chemical Society Nacional Meeting" em São Fran-
cisco - CA/EUA, com ônus PROAP/CAPES (diárias), conforme Pro-
cesso nº 23088.001751/2014-30.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO DO REITOR No- 69
Em 23 de julho de 2014

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Adjunto CARLOS ALBERTO MA-
XIMO PIMENTA, pelo período de 19 a 25/08/2014, para apresentar
artigo científico no evento 4s - Latinoamericana de Estudios Sociales
de La Ciencia y la Tecnologia (ESOCITE) and Society for Social
Studies of Science (4s)" em Buenos Aires- Argentina, com ônus
PROAP/CAPES, conforme Processo nº 23088.001724/2014-67.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO DO REITOR No- 70
Em 23 de julho de 2014

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Adjunto ADILSON DA SILVA MEL-
LO, pelo período de 19 a 24/08/2014, para apresentar artigo científico
no evento 4s - Latinoamericana de Estudios Sociales de La Ciencia y
la Tecnologia (ESOCITE) and Society for Social Studies of Science
(4s)" em Buenos Aires- Argentina, com ônus PROAP/CAPES, con-
forme Processo nº 23088.001725/2014-10.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO DO REITOR No- 71
Em 23 de julho de 2014

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Adjunto ANDRE AGUIAR MENDES,
pelo período de 23 a 27/08/2014, para apresentar artigo científico no
evento " 21st International Congress of Chemical and Process En-
gineering - CHISA 2014" em Praga/República Tcheca, com ônus
PROAP/CAPES, conforme Processo nº 23088.001743/2014-93.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 855, DE 22 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do servidor docente GUS-
TAVO ARJA CASTANON, matrícula SIAPE nº 1773993, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para cursar Pós-doutorado em Filosofia da Ciência, na Durham
University, em Durham/Inglaterra, no período de 01/10/14 a 31/08/15,
com ônus limitado para CAPES (bolsa), conforme consta do Processo
nº 23071.003903/2014-51.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 856, DE 22 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora docente NA-
THALIE BARBOSA DE LA CADENA, matrícula SIAPE nº
2689603, lotada no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para cursar Pós-doutorado em Filosofia-
Fenomenologia Aplicada, na Durham University, em Durham/Ingla-
terra, no período de 01/10/14 a 31/08/15, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.003901/2014-34.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 862, DE 24 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Retificar a Portaria 812 de 11/7/2014, publicada no DOU
de 15/7/2014, Seção 2, página 35, referente ao item 5. onde se lê:
"último dia de exercício 3/7/2014", leia-se: "último dia de exercício
1/7/2014";

2) Retificar a Portaria 822 de 15/7/2014, publicada no DOU
de 21/7/2014, Seção 2, página 37. onde se lê: "último dia de exercício
2/7/2014", leia-se: "último dia de exercício 1/7/2014";

3) Dispensar a pedido, o servidor LEANDRO RIBEIRO DA
SILVA, SIAPE 2025490, da função de COORDENADOR DO CUR-
SO DE ADMINISTRAÇÃO, da Faculdade de Administração, campus
Governador Valadares, código FUC-01, sendo último dia de exercício
11/8/2014, Proc. nº 010929/2014-12;

4) Designar o servidor MAYCON LEONE MACIEL PEI-
XOTO, SIAPE 1850683, na função de COORDENADOR DO CUR-
SO DE ADMINISTRAÇÃO, da Faculdade de Administração, campus
Governador Valadares, código FUC-01, com mandato previsto de
12/8/2014 a 12/8/2017, Proc. nº 010929/2014-12.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 863, DE 24 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e nos termos e para os fins do art. 25 do Estatuto da
UFJF; e, ainda:

Considerando que estará em viagem de trabalho no período
de 25 e 30 de julho de 2014; então, resolve:

Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento, Prof. Carlos
Elízio Barral Ferreira, para, em substituição, responder pelo exercício
da Reitoria da UFJF durante o mencionado afastamento do Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.
Juiz de Fora, 24 de março de 2014.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 868, DE 25 DE JULHO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria, conforme, resolve:

1) Retificar a Portaria 813 de 14/7/2014, publicada no DOU
de 21/7/2014, Seção 2, página 36, onde se lê: "Designar a servidora
RAIMUNDA CÉLIA TORRES, SIAPE 1180725", leia-se: "Recon-
duzir a servidora RAIMUNDA CÉLIA TORRES, SIAPE 1180725";

2) Dispensar a pedido, o servidor FABRÍCIO DA SILVA
TEIXEIRA CARVALHO, SIAPE 2528670, da função de COOR-
DENADOR DO CURSO DE ARTES, do IAD, código FUC-01, sen-
do último dia de exercício 31/7/2014, Proc. nº 008522/2014-25;

3) Designar a servidora MYRTES RAPOSO, SIAPE
2290170, da função de COORDENADOR DO CURSO DE ARTES,
do IAD, código FUC-01, com mandato previsto de 1/8/2014 a
17/2/2017, Proc. nº 008522/2014-25;

4) Dispensar a pedido, o servidor EDUARDO BARRÉRE,
SIAPE 1677789, da função de COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTACAO, do
ICE, código FUC-01, sendo último dia de exercício 10/4/2014, Proc.
nº 011293/2014-26;

5) Designar o servidor MARCELO BERNARDES VIEIRA,
SIAPE 1514610, da função de COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTACAO, do
ICE, código FUC-01, com mandato previsto de 10/6/2014 a 9/6/2017,
Proc. nº 011293/2014-26.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA
Em exercício

PORTARIA Nº 870, DE 25 DE JULHO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XEI ANATOLEVICH DERIGLAZOV, Matrícula SIAPE nº 3311592,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de: 01 - Con-
ferência Internacional "Quantum Field Theory and Gravity", de
28/07/14 a 03/08/14, em Tomsk/Rússia; 02 - Visita Técnica à Tomsk
Polytechnic University, de 04/08/14 a 14/08/14, em Tomsk/Rússia. O
afastamento ocorrerá de 27/07/14 a 15/08/14, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.010838/2014-87.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 841 - Autorizar o afastamento do país de PAULO HENRIQUE DE
SOUZA BERMEJO, matrícula nº 1317623, Professor Adjunto, lotado
no Departamento de Ciência da Computação, para participar da
"Americas Conference on Information Systems", com apresentação de
artigo, em Savannah/Estados Unidos, no período de 5 a 12/8/2014,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23090.0012019/2014-46.

No- 842 - Autorizar o afastamento do país de PATRÍCIA DUARTE
DE OLIVEIRA PAIVA, matrícula nº 140647, Professora Associada,
lotada no Departamento de Agricultura, para participar do "29th In-
ternational Horticultural Congress (IHC 2014) e ISHS Joint Executive
Committee - Council Meeting", com apresentação de trabalho e mem-
bro efetivo e representante do Brasil , como presidente da Sociedade
Brasileira de Floricultura e Plantas Ornamentais, em Brisbane/Aus-
trália, no período de 12 a 29/8/2014, com ônus da Capes, conforme
Processo nº 23090.0011963/2014-86.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 10 da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado
pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, com nova redação dada pela Lei 12.863, de 24/9/2013,,
resolve:

No- 846 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, LUCIANA SOARES DA SILVA, ha-
bilitada em concurso público homologado por meio do Edital nº 48,
publicado no D.O.U. de 12/6/2014, para o cargo de Professor Adjunto
A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Educação, no código de
vaga nº 0920393, redistribuído pela Portaria MEC nº 1.181, publicada
no D.O.U. de 20/9/2012. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97

No- 847 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, DALVA DE SOUZA LOBO, habilitada
em concurso público homologado por meio do Edital nº 48, publicado
no D.O.U. de 12/6/2014, para o cargo de Professor Adjunto A, da
classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Educação, no código de
vaga nº 0920405, redistribuído pela Portaria MEC nº 1.181, publicada
no D.O.U. de 20/9/2012. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97.

No- 848 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, ILSA DO CARMO VIEIRA GOULART,
habilitada em concurso público homologado por meio do Edital nº 48,
publicado no D.O.U. de 12/6/2014, para o cargo de Professor Adjunto
A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Educação, no código de
vaga nº 0920406, redistribuído pela Portaria MEC nº 1.181, publicada
no D.O.U. de 20/9/2012. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97.
s do CNPq, conforme Processo nº 23090.0011849/2014-56.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.260, DE 3 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 27/06/2014, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, que era ocupado por MATHEUS AU-
RÉLIO DE OLIVEIRA MACEDO, inscrição UFMG nº 25593-9,
matrícula SIAPE nº 2052143, lotado no Instituto de Ciências Exatas,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-28T06:00:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




